
Skolas skaistums – domâjoði cilvçki

– Kâdas ir izjûtas pirms izlaiduma? 
Guntis Zenfs: Kâ pçc labi padarîta darba. Esam sa­

snieguði savus mçríus. Vai ir kaut kâds þçlums? Lai­
kam, nç. Man nav nostaïìijas – ârprâts, bçrniòi beidz 
vidusskolu, ðausmas. Nç, viòi iet savâ dzîvç. Izdarîjâm 
to, ko vajadzçja – bijâm komanda.

Roberts Dobelis: Man gan ir mazliet þçl, ka tûlît 

Kâ liela ìimene 
RTU Inþenierzinâtòu vidusskolas  
pirmais izlaidums

Sirsnîgi, inteliìenti, talantîgi – tâdi ir Rîgas Tehniskâs universitâtes Inþenierzinâtòu vidusskolas (RTU IZV) pirmâ izlaiduma 
klases jaunieði, pavisam kopâ 14 puiði un 10 meitenes. 

Klases audzinâtâjs un angïu valodas skolotâjs Guntis Zenfs par pçdçjo trîs gadu darbu saka – hard, but rewarding  
(angïu. val. – grûts, bet pilns gandarîjuma). IZV pirmajâ darba gadâ “Enerìija un Pasaule” jau aprakstîja tâ brîþa 10. klases 
ikdienu (sk. B. Roga “Izcilnieki aug par personîbâm”, E&P Nr. 5 (94), 2015). Tagad jaunieði ir pieauguði un skolâ ir arî mikro­
viïòu krâsns, kur sildît pusdienas. Tomçr daþas lietas palikuðas nemainîgas – zinâtkâre un pareizâ attieksme joprojâm ir ðo 
jauno cilvçku kredo.  

paðíirsimies un tikai daþi pa retam satiksimies. Bûs 
speciâli jâorganizç salidojumi. 

Pçteris Zvejnieks: Pietrûks kompânijas – ðîs sko­
las skaistums ir domâjoði cilvçki. Ðeit mçs ceïam cits 
citu augðup. Piemçram, mçs ar Ernestu reiz nokavç­
jâm fizikas stundu – pusdienu starpbrîdî aizrunâjâ­
mies par komunismu un kapitâlismu.

Roberts: Nekas jau nebeidzas, un ir jâskatâs nâ­
kotnç. Bûs atkal jauni draugi, jaunas emocijas – dzîve 
iet uz priekðu, nekas neapstâjas!

Sarunas, baloni un kliòìeris – skolçni savâ klasç atzîmç Pçdçjo zvanu
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Guntis: Tu runâ tâ, it kâ bûtu kâjas pazaudçjis (visi 
smejas). Pçc izlaiduma mums ir ceïojums pa Eiropu. 
ZZ èempionâtâ (Latvijas skolçnu sporta un prâta spç­
les) 1. vietu norâvâm! Berlîne, Amsterdama un Parîzes 
Disnejlenda! 

Tâs beigas bûs septembrî, ceïojuma noslçgumâ – 
this is it, “nometîsim mikrofonu”. 

Pçteris: Ja mçs meklçjam to lûzuma punktu, tad 
tas nav ðodien, ðeit un tagad. Man lûzuma punkts ie­
stâjâs jau aprîïa beigâs – pâròçma atklâsme, ka skola 
beidzas. Jûtu atvieglojumu – nevis no IZV, bet no sko­
las vispâr. Beidzot tie 12 gadi ir galâ, esmu pabeidzis 
vispârçjo izglîtîbu.

Guntis: ...neko neesmu sasniedzis... 
Pçteris (smejas): ...neko neesmu sasniedzis, tieði 

tâ, bet tagad varçðu mçìinât kaut ko sasniegt. 

– Runâjot par lûzuma punktiem – kâ klase pâr­
varçja grûtus mirkïus, nepatîkamas situâcijas? 
Vai vispâr bija kâdas problçmas?

Guntis: Problçmas bija 11. klasç – mçs ne vienmçr 
skatîjâmies vienâ virzienâ. Septiòpadsmitgadîgam 
skolçnam svarîga ir viòa privâtâ dzîve. Skolçnu lielâs 
personîbas neatbilda skolas prasîbâm. 

Pçteris: Pârlieku daudz brîvdomâðanas. Tâda ir tâ 
sistçma, ka brîvdomâðana tiek nogalinâta. Ne IZV tik 
konkrçti...

Rebeka Anna Lîpiòa: Mçs bijâm pieraduði, ka 
esam pirmie un vienîgie, ka mûsu viedokli òem vçrâ 
un ka varam kaut ko mainît. Piemçram, mçs piepra­
sâm kori, mums iedod kori. Mums likâs, ka varam ti­
kai pieprasît. Ðíita – tagad visu izmainîsim, jo zinâm, 
kâ ir labâk. Mums gribçjâs revolûciju.

Pçteris: Mçs bijâm pirmie, kas veidoja ðablonu.
Roberts: Bija svarîgi atrast zelta vidusceïu – visi ir 

tikai cilvçki, visi kïûdâmies. Kopâ strâdâjâm, lai atras­
tu vienu virzienu, kurâ skatîties.

Guntis: Tas bija baigi smagi. Daudz ko sakârtoja 
laiks. Kaut kâ noturçjâm to visu kopâ.

Svece stikla traukâ

– Cik svarîgi ir tas, ka jaunieði interesçjas ne 
tikai par zinâtni, bet arî kultûru, mâkslâm? 

Jorens Âboliòð: Tas ir tieðâm svarîgi. Es, piemç­
ram, nevaru iedomâties Vladislavu (Aðèeulovu) bez 
klavierçm. 

Guntis: Ja skolçns ïoti labi dara savu darbu aka­
dçmiskajâ vidç, tad tikpat nozîmîga ir arî kaut kâda 
paralçla darbîba. Piemçram, Roberts spçlç ìitâru un 
brauc ar skrituïdçli. 

Ir svarîgi pilnîgi atslçgties no skolas un darît kaut 
ko pavisam citu. Man liekas, ðî ir vienîgâ skola Latvijâ, 
kur 98% mâk zoli spçlçt! 

Rebeka: Man patîk, ka jûs teicât – atslçgties.
Pçteris: Cilvçks var iecentrçties uz vienu lietu, bet 

nevajadzçtu. Ja cilvçks sâk iet to vienu ceïu, viòð ap­
jûk, apmaldâs. Tas, ka nodarbojamies ar mâkslu un 
mûziku, izklaidçjamies un sportojam, notur mûs uz 
pareizâ ceïa. Tas mums palîdz.

Guntis: Apjûk, apmaldâs, izdeg, apnîk arî galu ga­
lâ. Cik var vienu un to paðu visu laiku darît? Cilvçks 
vienkârði aiziet pa pieskari.

Pçteris: Nedrîkst stagnçt!

Ernests Tomass Auziòð: Kamçr ðeit mâcîjos, para­
lçli braucu uz Olaini – gâju gan mûzikas, gan mâkslas 
skolâ. Mûzikas skolu pabeidzu tîri labi – mâcîjos vijoles 
un arî alta spçli. Spçlçt altu piedâvâja vijoles skolotâja 
– tagad mâku spçlçt abus instrumentus. Ar mûziku vçl 
joprojâm nodarbojos – spçlçju divos oríestros.

Roberts: Kâdam pietika laika arî pastrâdât...
Guntis: Nav tâ, ka tikai jâmâcâs un jâmâcâs. Vi­

òiem tie sasniegumi nâca organiski. Es nesaku, ka 
viegli, bet... Viòi ir tâdi paði jaunieði kâ visi pârçjie.  

Pçteris: Mçs mâcîjâmies paði savâs interesçs.

– 10. klasç apspriedât Jorena ideju par lidojo­
ðo slotaskâtu kâ “Harijâ Poterâ”. Kâ veicies ar ðo 
un citâm radoðâm idejâm?  

Rebeka: Viòð taèu muldçja.
Pçteris: Mums top radoðas idejas, bet tâs nâk un 

iet. 
Roberts: Man ir viens labs draugs no Rîgas Valsts 

1. ìimnâzijas, kurð ïoti priecâjâs satikt mûsu klasi ma­
nâ dzimðanas dienâ. Viòð ienâk svinîbu telpâ un redz 
–  skolçni sçþ pie sveces, kas ielikta stikla traukâ, un 
ar salveðu palîdzîbu mçìina izskaidrot, kâpçc liesma 
atstarojas vienu vai divas reizes. 

Rebeka: Lielâkâ ideju ìenerçðana notiek Jauno in­
þenieru, kâ arî projektu nedçïâs. Tad mums nenotiek 
mâcîbu stundas – tiek dots uzdevums un mçs liekam 
galvas kopâ. 10. un 11. klasei ðogad vajadzçja izdomât, 
kâ pârstrâdât atkritumus. Viòiem bija ïoti oriìinâlas 
idejas. Kaut gan – viss jaunais ir labi aizmirsts vecais. 
Mums tagad ir dzçrienu automâti, kuros mçs ikreiz no 
jauna piepildâm vienu un to paðu pudeli. Kâ padomju 
laikos ar gâzçto ûdeni.

Roberts: Pirms gada mums bija jâizveido projekts 
mâjai – kâ pievadît ûdeni, ko iesâkt ar notekûdeòiem, 
kâ nodroðinât apkuri. 

Pçteris: Tas pats ZZ èempionâts – pusfinâlâ bija jâ­
izveido raíete un pie tâs lielâkoties strâdâju es, Paulis 
(Lauznis) un Artûrs (Mucenieks). Bija ïoti aizraujoði 
izdomât, kâ pudelç iegût ïoti augstu spiedienu. Pudele 
principâ tur apmçram 3 atmosfçras, bet mçs spiedâm 
apmçram 12 atmosfçras. Droðais variants bija 11,3  
(visi smejas).

Ernests: Raíete uzlidoja super augstu. 
Pçteris: Kâdi 70 metri bija. Tad nokrita un saðíîda, 

bet bija forði! (smejas). 

Meitenes, bâziet pirkstus rozetç! 

– Rebeka, kâpçc Tava izvçle krita par labu  
Inþenierzinâtòu vidusskolai?

Rebeka: Es gribçju bût sieviete zinâtnç. Man jau 
pirms vidusskolas bija diezgan skaidrs – bûðu íîmijas 
doktore, darboðos zinâtnç íîmijâ. 

Kad runâ par to, ka zinâtnç ir par maz sievieðu, jâ­
saprot – tas nav tâpçc, ka sievietes inþenierzinâtnçs 
bûtu mazâk spçjîgas nekâ vîrieði. Vidusskolâ runâju 
ar savu íîmijas skolotâju un viòa man jautâja: vai esi 
strâdâjusi organiskâs sintçzes laboratorijâ un vai vari 
to izturçt? Viòa mani arî brîdinâja, ka sieviete, ku­
ra strâdâ laboratorijâ, tajâ brîdî nedrîkst palikt stâ­
voklî. Ja viòa izlemj, ka vçlas bçrnus, tad kâdu gadu 
nestrâdâ vispâr. Tas nav efektîvi arî no darba devçja 
viedokïa.   
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Mçs visas ðajâ skolâ lauþam muïíîgus stereotipus 
par sievietçm. Zinâtne ir par to, ka vairâkas jomas sa­
liek kopâ, lai radîtu inovâcijas. Mçs esam spçjîgas tâs 
radît, jo mums labi padodas arî humanitârâs un sociâ- 
lâs zinâtnes.

Roberts: Forði, ka ir meitenes.
Pçteris: Zinâtnç neskatâs uz dzimumu. Kâ vispâr 

var salîdzinât divus cilvçkus? Ja salîdzina, tad tev ir 
augstâka vidçjâ atzîme nekâ man.

Rebeka: Es domâju, ka tas stereotips jau ir ìimeòu 
lîmenî. Vajag ieskrûvçt spuldzîti – neprasîs to meitenei, 
prasîs zçnam! Zçns bûs iemâcîjies, kâ ieskrûvçt spul­
dzîti. Varbût tâpçc puiði kaut ko vairâk saprot fizikâ. 

Pçteris: Varbût tehniski domâjoðiem tçviem vaja­
dzçtu saukt savas meitas garâþâ, lai tâs palîdzçtu vi­
òiem. 

Roberts: Daudzas lietas, ko esmu darîjis, man ne­
viens nav mâcîjis. Esmu vienkârði mçìinâjis un sma­
gi izgâzies. Iespçjams, mçs, puiði, mazâk domâjam ar 
galvu, jo meitenes domâ – varbût tur ir elektrîba... bet 
èaïi domâ – ooo, tur ir elektrîba! Meitenes secina, ka 
tur labâk nevajag lîst, bet èaïi – varbût es tur varu 
kaut ko interesantu izdarît! (visi smejas). 

Pçteris: Varbût tur ir tâ vîrieðu un sievieðu atðíi­
rîba, ka...

Roberts: ...mçs ieskrienam sienâ un saprotam –  
â, tâ siena ir cieta, varbût nâkamreiz vajadzçtu...

Pçteris: ...pamçìinât lçnâk! (visi smejas).
Roberts: Es nezinu, kâ domâ paðas meitenes, bet 

ðajâ skolâ ne reizi neesmu dzirdçjis, ka meitenes un 
zçni bûtu atðíirîgas kategorijas. Katrs skolçns tiek 
vçrtçts kâ indivîds, kâ cilvçks – par to, kas viòð ir.

Rebeka: Meitenes ðeit nav nospiestas – mçs  
jûtamies ïoti mîlçtas. Atceros, man 10. klasç bija  
pârsteigums, ka jûs, zçni, paturat durvis. 8. martâ 

vienmçr apsveicât – kûkas cepât, balonus dâvinâjât.

– Ko jûs novçlçtu tiem jaunieðiem, kuri tagad, 
piemçram, Mazsalacâ, sçþ mâjâs un domâ – Rîgâ 
ir tâda Inþenierzinâtòu vidusskola. Varbût pa­
mçìinât?

Pçteris: Gribçtos teikt, lai nebâþ pirkstus rozetç, bet 
mûsu iepriekðçjâ tçma, iespçjams, noved pie tâ, ka mei­
tençm vajadzçtu iebâzt pirkstus rozetç (visi smejas).

Ernests: Tas bûtu labs virsraksts: meitenes, bâziet 
pirkstus rozetç – saka IZV puiði! (visi smejas). 

Manuprât, vajadzçtu saprast, ka ðeit bûs daudz jâ­
dara pçc paða iniciatîvas. 

Rebeka: Mums, piemçram, bija jâtaisa prezentâ­
cijas matemâtikâ. Ja kâdâ citâ skolâ uzdotu gatavot 
prezentâcijas matemâtikâ, vai kâds to vispâr darîtu? 
Te daþiem bija interese atnest paðus sareþìîtâkos uz­
devumus! 

Roberts: Uz IZV nenâk atpûsties. Nav tâ, ka bûtu 
super grûti vai ka tikai jâsçþ pie grâmatâm. Tomçr jâ­
saprot, ka bûs jâiegulda darbs. Visi mâcîbspçki bûs ga­
tavi nâkt pretî, bet tev arî paðam ir kaut kas jâdod.

Rebeka: Ir arî jâriskç. Kas neriskç, tas nevinnç! 
Roberts: Nâkamajiem skolçniem tas riska faktors 

varbût bûs mazâks, jo viòi tagad lasîs mûsu teikto. 
Mçs, 12. klases skolçni, îsti nezinâjâm, uz ko pie­
sakâmies. Cerçjâm, ka bûs labi – nu okei, riskçsim. 
Es domâju, ka mçs visi tagad esam priecîgi par savu  
izvçli. 

Pçteris: Pie skolas kâpnçm ir lasâms ïoti labs citâts 
– “nebaidies, bûs grûti, nepadodies”. Galvenais ir iestâ­
ties – bûs grûti, bet no tâ nevajag baidîties. 

Rebeka: Cilvçks panes tik daudz, cik viòam uzliek. 
Pçteris: Neviens vçl nav salûzis... lîdz galam  

(visi smejas).

ZZ èempionâta pusfinâlâ – gatavi aizstâvçt skolas godu un pierâdît sevi kâ îstu komandu 
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Parâdîja virzienu, bet kustçjâs paði

– Ko esat iemâcîjuðies cits no cita?
Roberts: Ïoti daudz uzzinâju no otra Roberta (Pav- 

lovska). Viòð man atvçra acis. Iemâcîja, ka tik daudz 
var paveikt tieði skolas laikâ – vienkârði jâgrib darît. 
Tie, kas èîkst, ka darbu nevar atrast – es domâju, ka tur 
ir tîri attieksmes problçma. Tas, ka negribas darît... 

Pçteris: ...ambîciju arî trûkst.
Roberts: Visi èîkst, ka nav naudas. Patiesîbâ arî 

naudas pietiek! Vajag atrast motivâciju – tâlâk jau viss 
ir paveicams.

Rebeka: Daudz iemâcîjâmies no klases audzinâtâ­
ja. Guntis ir ïoti atvçrts, mâk komunicçt ar jaunieðiem. 
Kad mums 11. klasç bija tie lûzuma punkti, viòð uz­
klausîja un palîdzçja. Atceros, audzinâtâjs teica – mçs 
nekonkurçjam savâ starpâ, mçs ejam kâ komanda. 

Ernests: Guntis ïâva mums izpausties. Viòð parâ­
dîja virzienu, kurâ iet, bet kustçjâmies mçs paði.

Roberts: Skolotâjs mâcçja visam pieiet ar humoru. 
Mâcçja pareizâ brîdî pajokot, uzlabot gaisotni, kad visi 
bija drûmi.

Pçteris: Viòð mûs ïoti labi sagatavoja IELTS eksâ­
meniem (Starptautiskâ angïu valodas eksaminâcijas 
sistçma). Kad stundas pasniedz nestandartâ nestan­
darta cilvçks, tas piesaista vairâk. 

– Par ko jûtaties pateicîgi ðai skolai?  
Rebeka: Par paziòâm, kontaktiem, draugiem, spon­

soriem, atbalstîtâjiem. Par satiktiem, iepazîtiem cilvç­
kiem. Par iespçjâm, kas mums ir sniegtas. Ja mums 
bija idejas vai vajadzçja palîdzîbas, tad vienmçr varç­
jâm meklçt atbalstu. 

Es pati esmu no Rîgas, bet citiem dzîve Rîgâ ir 
daudz devusi, paplaðinâjusi redzesloku. Mçs arî bijâm  

Þençvâ, Eiropas Kodolpçtniecîbas centrâ! 
Artûrs Mucenieks: Katrs aizies savâ virzienâ, bet, 

ja vajadzçs, varçðu piezvanît klasesbiedriem un pajau­
tât, kâ bûs, ja es izdarîðu tâ vai citâdi, un viòi zinâs at­
bildçt. Vçl es jûtos pateicîgs par to, ka, mâcoties vidus­
skolâ, patieðâm sapratu, ko gribu darît. Ieguvu daudz 
jaunu zinâðanu, apskatîju lietas no daþâdâm pusçm. 
Ðeit es uzzinâju, kas man patîk. Ieðu studçt medicînu.

Ernests: Man patîk bioloìija. 
Artûrs: Es mâcîðos 15, bet tu 3 gadus (smejas). Ja 

varçtu divas augstâkâs izglîtîbas iegût paralçli par bu­
dþeta lîdzekïiem, es noteikti padomâtu... 

Roberts: Es esmu iestâjies RBS (Rîgas Biznesa 
Skola, RTU struktûrvienîba). Piedaloties nometnç, ie­
guvu RBS apmaksâtas mâcîbas – bûðu teju vienîgais, 
kas tur mâcîsies bez maksas. 

Pçteris: Vladislavs studçs Kembridþâ, Roberts  
Pavlovskis studçs Itâlijâ.

Jorens: 10. klasç gribçju braukt uz Masaèûsetu – 
tolaik biju sâcis skatîties seriâlu The Big Bang Theory. 
Tagad domâju, ka varbût tomçr studçðu Latvijâ.

Roberts: Ja vajadzçtu îsi noformulçt, par ko jûtos 
pateicîgs, skançtu ðâdi: cilvçki, vide un pieredze.

Ernests: Visforðâkais ir tie cilvçki... mçs visi pazîs­
tam cits citu. Kâ liela ìimene.  

Roberts atzîst – ja varçtu vidusskolas laiku atkârtot, 
tad ïoti labprât to darîtu. Viòð un daudzi citi viòa kla­
sesbiedri, kuru mâjas atrodas ârpus Rîgas, izmantoja 
RTU Dienesta viesnîcas pakalpojumus – IZV skolçniem 
tie ir bez maksas. 

Novçlam jaunieðiem nezaudçt vçlmi mâcîties un bût 
veiksmîgiem un laimîgiem savâ dzîves ceïâ! E&P

Ar RTU IZV topoðajiem absolventiem  
un viòu skolotâju Gunti Zenfu sarunâjâs Anna Ðuvajeva 

Pie Eiropas Kodolpçtniecîbas centra Þençvâ, Ðveicç
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